
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1557  DEL  08/11/2023

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL

D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER LA FORNITURA DI ELETTRODI PER ECG OCCORRENTI

ALL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI  CON

OPZIONE DI PROROGA PER MESI 6. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI.

SPESA CONTRIBUTO PER L`AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 35,00.   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL

D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER LA FORNITURA DI ELETTRODI PER ECG OCCORRENTI

ALL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI  CON

OPZIONE DI PROROGA PER MESI 6. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI.

SPESA CONTRIBUTO PER L`AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 35,00.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 700 del 07/10/2015, questa Azienda Ospedaliera aderiva alle risultanze 

della procedura di  gara aggiudicata dall’ASL AT, per la fornitura quadriennale di  elettrodi  vari,  

paste, gel e piastre per defibrillatori per le Aziende dell’AIC 5 di Regione Piemonte;  

 la proroga dei contratti attuativi stipulati in esecuzione del citato provvedimento nonchè il 

contratto di fornitura dei dispositivi di che trattasi successivamente affidato in autonomia  risultano 

scaduti;

FRANCESCA BRASCHI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 2 di 9



 la nuova procedura di  gara, affidata all’ASL AL, in qualità di stazione appaltante per le 

Aziende di AIC 5 di Regione Piemonte è tuttora in fase istruttoria e di predisposizione del Capitolato 

tecnico;

DATO ATTO che la fornitura di piastre gel ed elettrodi vari è prevista nel Programma biennale 2023/2024 

degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti innovativi e procedure di acquisto  

sovrazonali  ai  sensi  dell`art.  21  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  approvato  con  deliberazione  n.  151  del 

22/03/2023 ed identificata con numero di intervento F01640560064202000018;

RILEVATO che nelle more dell’indizione e dell’espletamento della gara sovrazonale, si rende necessario  

garantire l’approvvigionamento degli elettrodi per ECG necessari all’attività clinica in regime d’urgenza e di  

elezione  dei  vari  reparti  di  questa  Azienda  Ospedaliera  e  ritenuto  pertanto  di  procedere  in  autonomia  

all’affidamento della fornitura, istruendo una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e)  del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con criterio di aggiudicazione dell’ offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del  Decreto stesso al fine di 

operare una ponderata valutazione delle caratteristiche tecniche dei dispositivi da affidare;

DATO ATTO che in fase propedeutica alla procedura  de qua è stata svolta una indagine preliminare di 

mercato mediante la pubblicazione di avviso pubblico esplorativo sul sito istituzionale e sulla Piattaforma 

Sintel, aperto a tutti gli operatori economici al fine di acquisire manifestazioni di interesse per il successivo 

invito alla procedura negoziata; 

RICHIAMATI:

 l'art.  17,  comma  1,  del  Decreto Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  che  dispone  che 

prima  dell'avvio  delle procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  

aggiudicatrici  adottano  la decisione  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  

contratto  e  i  criteri  di  selezione degli operatori economici e delle offerte;

 gli  artt.  1,  2  e  3  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  che  dispongono  che, 

nell’affidamento degli appalti e delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  perseguono  i  principi  

del  risultato,  della  fiducia  e dell’accesso al mercato;

DATO ATTO che a seguito della definizione delle specifiche tecniche dei dispositivi e della quantificazione 

dei fabbisogni da parte della SC Farmacia Ospedaliera, l’appalto da proporre in gara risulta suddiviso in 6 

Lotti  sulla  base  alla  tipologia  di  dispositivo  e  configurato  come  dettagliatamente  specificato  nella 

documentazione di gara;

VERIFICATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte  

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto;

VALUTATO, per quanto sopra sancito, di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi, dell’art. 50 

co. 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 e stabilito sin d’ora che saranno invitati a presentare offerta, nel rispetto dei  

principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, tutti gli operatori economici che hanno 

validamente riscontrato con manifestazione di interesse l’avviso pubblico  ID SINTEL 163947978 entro i 

termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultino in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla 

procedura, senza porre ulteriori limiti al numero di operatori economici da invitare;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 3 di 9



PRECISATO che la procedura di gara in oggetto verrà espletata, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legislativo  

31 marzo 2023, n. 36, mediante il sistema di intermediazione telematica SINTEL e che pertanto le fasi di  

pubblicazione della procedura, di presentazione, esame, valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni avverranno attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a  

garanzia dell’integrità dei dati e della riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione;

RITENUTO di prevedere fin d’ora nella lex specialis di gara l’ulteriore opzione di proroga per mesi 6 che 

potrà essere attivata, previa verifica della sussistenza di ragioni di convenienza qualora non sia ancora stata  

aggiudicata la procedura di gara sovrazonale;

DATO ATTO che:

- per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:

 Tipologia  di  procedura:  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett  e)  del  D.Lgs 

36/2023;

 Luogo di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria  Codice NUTS: ITI18;

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliera Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo. via Venezia 

16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: http://www.ospedale.al.it.;

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale;

 Principali settori di attività: Salute;

 Oggetto: Fornitura di elettrodi per ECG;

 CPV:  33190000-8;

 Durata contrattuale:  12 mesi oltre opzione di proroga per mesi 6;

 Importo a base d’asta € 113.240,00 IVA di legge esclusa;

 Suddivisione appalto: 6 lotti;

 CIG diversi: indicati nel Disciplinare di gara;

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 169.860,00 

IVA di legge esclusa;

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00;

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior   rapporto  

qualità/prezzo ai sensi art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi;

- è stata predisposta la seguente documentazione di gara che sarà oggetto di successiva  pubblicazione 

sulla piattaforma SINTEL:

 Disciplinare e relativi allegati

 Capitolato speciale 

DATO ATTO altresì che ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1,  

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” questa Stazione appaltante è tenuta 

al  versamento  del  contributo di  € 35,00 e che il  relativo onere rientra nella  disponibilità assegnata  alla 

struttura  competente  con delibera  n.  255 del  17.05.2023 ad oggetto:  “Budget  Provvisorio di  Spesa per  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 4 di 9



l’anno 2023”  ed è riconducibile al  conto economico 3.10.10.18 – “Imposte,  tasse tributi  a carico delle  

Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;

RICHIAMATO il Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le  

funzioni tecniche, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del  

20.09.2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento aziendale, la determinazione delle risorse  

destinate agli incentivi per le funzioni/attività definite dall’art. 3 del Regolamento stesso, avviene attraverso 

la costituzione di specifico fondo e che gli importi da imputare alla alimentazione del fondo sono quantificati 

nella Determinazione a contrarre;

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto, gli importi riferiti alla procedura  

di  gara da destinare all’alimentazione del  fondo,  calcolati  sulla  base dell’importo a base d’asta  al  netto 

dell’I.V.A.;

DATA EVIDENZA che, in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del Regolamento,  

l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue:

IMPORTO 

BASE 

D’ASTA

PERCENTUALE 

DA APPLICARE

COEFFICIENTE 

DI COMPLESSITA’

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO

QUOTA 

EROGABILE 

AL PERSONALE

       (80%)

ACCANTONAMENTO

EX ART. 113, 

COMMA 4, DEL

D.LGS. 50/2016

(20%)

€ 113.240,00

Da 40.000 a 

soglia comunitaria 

1,60%

Media complessità

0,65 € 1.177,70 € 942,16 € 235,54

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 

svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo,  

ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata,  

viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 45, comma 5, del  

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

TENUTO CONTO che il comma 5, art.45 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di cui al  

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, i seguenti ruoli di rilievo relativamente alle  

fasi di programmazione ed affidamento:

 Responsabile unico del procedimento RUP: Dott. Francesca Braschi, Collaboratore Amministrativo 

Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi e Generali e di Approvvigionamento;

DATO ATTO che  i  ruoli  di  DEC ed  assistente  al  DEC nonché  degli  altri  collaboratori  per  la  fase  di  

esecuzione saranno individuati nell’atto di aggiudicazione;

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto;

DATO  ATTO  infine  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  verrà 

pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 5 di 9

http://www.ospedale.al.it/


RITENUTO altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di rispettare i  

tempi utili della conclusione della procedura di gara in esame nonché soddisfare le esigenze clinico sanitarie  

della S.C. Neurochirurgia di questa Azienda Ospedaliera;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di indire, con il presente atto, a valere quale deliberazione a contrarre di cui all’art. l'art.  17, comma 

1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 

1,  lett.  e),  dello  stesso Decreto per  l’affidamento  della  fornitura  di  elettrodi  per  ECG occorrenti  

all’Azienda Ospedaliera di Alessandria per un periodo di 12 mesi con opzione di proroga di  6 mesi;

2. di approvare, per l’espletamento della stessa, i seguenti elementi essenziali:

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs  

36/2023;

 Luogo di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria  Codice NUTS: ITI18;

 Denominazione ufficiale:  Azienda Ospedaliera  Santi  Antonio e Biagio e Cesare  Arrigo.  via 

Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: http://www.ospedale.al.it.;

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale;

 Principali settori di attività: Salute;

 Oggetto: Fornitura di elettrodi per ECG;

 CPV:  33190000-8;

 Durata contrattuale:  12 mesi oltre opzione di proroga per mesi 6;

 Importo a base d’asta € 113.240,00 IVA di legge esclusa;

 Suddivisione appalto: 6 lotti;

 CIG diversi: indicati nel Disciplinare di gara;

 Importo  massimo  stimato  dell’appalto  ai  fini  dell’articolo  14,  comma  4,  del  Codice:  € 

169.860,00 IVA di legge esclusa;

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00;

 Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  secondo  il  miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi;

3. di  approvare i  seguenti  documenti  di  gara,  oggetto di  successiva pubblicazione sulla  piattaforma 

Sintel:

 Disciplinare e relativi allegati

 Capitolato Speciale 

4. di dare atto  che in  applicazione della  delibera  ANAC n.  621 del  20 dicembre 2022 “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” questa Stazione 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 6 di 9

http://www.ospedale.al.it/


appaltante  è  tenuta  al  versamento  del  contributo di  €  35,00,  e  che il  relativo onere rientra  nella  

disponibilità  assegnata alla  struttura  competente  con delibera  n.  255 del  17.05.2023  ad  oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.18 – 

“Imposte,  tasse  tributi  a  carico  delle  Aziende  Sanitarie” della  S.C.  Processi  Amministrativi  e 

Generali e di Approvvigionamento;

5. di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti alla 

presente  procedura  di  gara  da  destinare  all’alimentazione  del  fondo  ai  sensi  dell’art.  9  del 

Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli  incentivi  per le funzioni  

tecniche adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022:

 € 942,16 (80%) Quota percentuale erogabile al personale;

 € 235,54 (20%) Accantonamento art. 45, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

6. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito 

dall’art. 37, comma 2, del  D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente Determinazione 

a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. “profilo 

del committente”).

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2, della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante 

la necessità di avviare la procedura nel più breve tempo possibile.

                                                      

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 7 di 9



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1557 del  08/11/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL D.LGS

31  MARZO  2023  N.  36  PER  LA  FORNITURA  DI  ELETTRODI  PER  ECG  OCCORRENTI

ALL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI  CON

OPZIONE DI PROROGA PER MESI 6. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI.

SPESA CONTRIBUTO PER L`AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 35,00.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/11/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 08/11/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Braschi Francesca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Braschi Francesca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1557 del 08/11/2023, pagina 9 di 9


		2023-11-09T12:35:50+0100
	STEFANIA MAURO




